domini ducis et Comunis Venetiarum et ipsius Comunis Insulle menutenemdis et defemdemdis, 
* et ad iuramdum in animabus dictorum consilliorum et Comunis et hominum Insulle omnia 
* et singula suprascripta, * et ad cunfirmamdum, retifficamdum et aprobamdum 
omnia instrumenta, pacta, privilegia seu iura que scripta sunt in libris Comunis 
Venetiarum, et generaliter ad omnia allia et singula faciemda, * exercemda et promitemda, cum 

promisione pene et obligatione bonorum que in predictis et circa predicta vel aliquod predictorum 

fuerint necessaria et oportuna et que diti potestas, consilia et Comune et homines Insulle 
presemtes facere possent, et quidquid predictus simdicus fecerit, promiserit, concesserit, 
retifficaverit et dederit in omnibus et singulis supraditis et ad subiciemdum, ut dictum est, 

promiserunt firmum et ratum ac gratum habere et tenere perpetuo et non contra facere vel 

venire per se vel allios de iure120 vel de facto, modo aliquo, dolo121, ingenio sive causa, sub 

obligatione bonorum dicti Comunis et simgularum personarum ipsius Comunis.

(SN) Ego Gerardinus de Regio ex inperialli auctoritate notarius et tunc 
suprascripti domini potestatis et Comunis Insulle scriba hiis omnibus interffui 
et a dicto Universo Consillio rogatus scripxi et coroboravi.

***

Documento 8: Ratifica e rinnovamento della dedizione di Capodistria a Venezia 

Luogo e data: Venezia, 7 maggio 1292 

Fonte: ASV, MDAP, busta 8, doc. 292, semplice copia della fine del XIII o del 
XIV secolo (= B). 

Edizioni precedenti: n/d. 

Regesti: A.S. MINOTTO, Acta et diplomata, vol. 1, p. 44 

Annotazioni sui principi editoriali: edizione diplomatica basata sul manoscritto 
B; la suddivisione in paragrafi è un intervento editoriale e non segue l’originale. 
Il latino del documento presenta diverse irregolarità, come l’omissione della 
lettera t dopo c (indicione), la confusione tra p e b (puplico al posto di publico), 
errori nella scrittura delle doppie (suposuit, ratifficans, apensionem, sumo, 

120	 seq. de iure iter. A.
121	 seq. dolo iter. A.
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neccese, concesio) e l’inserimento errato della lettera h (hostendum al posto di 
ostendum). Tuttavia, poiché queste varianti rientrano nelle comuni alterazioni 
del latino medievale, non verranno segnalate nell’apparato critico.

***

In nomine Dei.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indicione quinta, 
die mercurii septimo intrante madio.

Discretus vir Facina Mucius quondam Gynanni de Iustinopoli sindicus et procurator 
nobilis viri Marini Mauroçeni potestatis Iustinopolis et suorum consiliorum 
ac Comunis et hominum civitatis eiusdem ad infrascripta omnia et singula 
specialiter constitutus, ut de ipso sindicatu et procuracione plene constat puplico 
instrumento inde rogato et scripto manu mei notarii infrascripti sub millesimo et 
indicione predictis, die mercurii sexto exeunte marcio, cuius tenor inferius per 
ordinem est insertus, coram illustri domino domino Petro Gradonico Dei gratia 
inclito Venecie, Dalmacie atque Chroacie duce et domino quarte partis et dimidie 
tocius Imperii Romanie, ex certa sciencia, pura, plana122 et libera voluntate ac 
mera liberalitate, omni metu et coactione cessante, confitendo se infrascripta 
et singula iam diu facta fuisse per Papium123 Ripoldum et Iohannem Dyatalmi 
syndicos et ambaxatores Comunis, Consilii et hominum Iustinopolis legittime 
ordinatos et constitutos, tam de subiectione quam de omnibus aliis, illustri 
domino Iacobo Contareno clare memorie duci Veneciarum, recipienti pro se et 
suis successoribus et nomine et vice Comunis Veneciarum, de novo sindicario et 
procuratorio nomine dicti Consilii et hominum Iustinopolis se et dictum Comune, 
consilia et homines civitatis Iustinopolis et ipsam civitatem et eius districtum 
suposuit, submisit, subiecit, dedit et concesit supradicto domino domino Petro 
Gradonico inclito duci Veneciarum, pro se suisque succesoribus recipienti et 
nomine et vice Comunis Veneciarum, ad plenum, merum et mixtum imperium et 
ad plenam et liberam iurisdictionem, tam in civilibus quam in criminalibus, tam 
in exercitu faciendo ad mandatum domini ducis et Comunis Veneciarum quam in 
omnibus aliis que ad iura cuiuslibet dominii pertinere noscuntur.